25. Así fué roto el cuerno de Moab, destruida su fuerza, y quebrantado su brazo, dice el Señor.

26. Caldeos, embriagad á Moab porque se levantó contra el Señor: *hacedle beber el vino de la cólera del Dios de los ejércitos, hasta que se hiera la mano al caer sobre lo que había vomitado,*" y quede hecho el objeto de la mofa de los hombres, como ella se mofó de mi pueblo;

27. Porque tú te burlaste de Israel cuando fué llevado cautivo, como se burlan de un ladrón que es sorprendido en su robo:" también tú serás llevada al cautiverio por la dureza con que has hablado de él.

28. Abandonad las ciudades, y morad en las rocas, habitantes de Moab; sed como la paloma que hace su nido en las abras mas altas de las rocas: *ocultos del furor de los enemigos que voy á suscitar contra vosotros para castigar vuestro orgullo, del que estoy muy bien informado;*

¶ 20. El Arnon era un arroyo ó torrente junto al cual estaba Aroer.

Ibid. O sencillamente: que toda la tierra de Moab ha sido destruida.

¶ 22. Hebr. dif. sobre Bet-Deblataim. La palabra *Beth*, significa casa, y en este sentido entra en la composicion de muchos nombres de ciudades.

¶ 26. Hebr. dif. Palmotearán por Moab, cuando en su embriaguez vomitara, y será &c.

¶ 27. Dif. y literalmente: como si lo hubieras hallado en medio de ladrones. Hebr. dif. ¿No ha sido Israel el objeto de tus burlas? ¿y no te encontraron á ti en medio de los ladrones que saquearon su heredad? Pero tú también serás reducida á andar errante, á causa &c. Esto es, que en lugar de *inventus est*, se habria podido leer *inventus es*.

clamate, annunciate in Arnon, quoniam vastata est Moab.

21. Et iudicium venit ad terram campestem, super Helon, et super Iasa, et super Mephaath,

22. Et super Dibon, et super Nabo, et super domum Deblathaim,

23. Et super Cariathaim, et super Bethgamul, et super Bethmaon,

24. Et super Carioth, et super Bosra: et super omnes civitates terrae Moab, quae longè, et quae propè sunt.

25. Abscissum est cornu Moab, et brachium eius contritum est, ait Dominus.

26. Inebriate eum, quoniam contra Dominum erectus est: et allidet manum Moab in vomitu suo, et erit in derisum etiam ipse:

27. Fuit enim in derisum tibi Israel: quasi inter fures reperisses eum: propter verba ergo tua, quae adversum illum locutus es, captivus duceris.

28. Relinquitte civitates, et habitate in petra habitatores Moab: et stote quasi columba nidificans in summo ore foraminis.

29. Audivimus superbiam Moab, superbus est valde: sublimitatem eius, et arrogantiam, et superbiam, et altitudinem cordis eius.